
1/ 4 

DETERMINAZIONE N° 423 DEL 12/02/2020 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CAGLIARI 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: INTERVENTO IN REGIME D’URGENZA PER LAVORI DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO SERBATOI IN CEMENTO AMINATO E GUAINE BITUMINOSE, SELARGIUS VIA 

LEONARDO DA VINCI 6, CIG Z0A2BFD093 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SACOGEN 

SRL - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 istitutiva di Area;  

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22, “Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma 

dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa”; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14 

aprile 2017;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico 

n. 51 del 08 giugno 2017;  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 23/4 del 4 luglio 2007 e modificato con Delibera del Commissario Straordinario n. 579/DCS del 

28 aprile 2016;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2/23 del 16 gennaio 2020 con la quale è stato 

concesso ad AREA il “Nulla osta all'immediata esecutività della delibera del Commissario 

straordinario n. 2 del 9.1.2020 “Richiesta di autorizzazione all’esercizio provvisorio per l'anno 2020 

– Periodo 1 gennaio – 31 marzo”. L.R. n. 14/1995, artt. 3 e 4; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 662 del 21/02/2019 integrata con la 

determinazione n. 679 del 21/02/2019 con la quale vengono conferite all'Ing. Stefania Maria 

Franca Pusceddu le funzioni di Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di Cagliari, a far data dal 

01.03.2019; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE N° 423 DEL 12/02/2020 

 

2/ 4 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora 

vigenti; 

VISTO il DM 49/2018; 

VISTO l’allegato verbale VV.FF. del 05/02/2020, acquisito con prot. 3883/2020, dal quale si evince 

la necessità di procedere, a mezzo ditta specializzata, con immediatezza all’esecuzione degli 

interventi in oggetto, essendo gli stessi causa di pregiudizio di natura igienico – sanitaria; 

VISTO l’art. 31 del D.L.gs. 50/2016, in base al quale “per ogni singola procedura per l’affidamento 

di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano (…) nell’atto di avvio relativo 

ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP)”; 

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, le funzioni di RUP verranno svolte dall’Ing. Giulio 

Barca, Responsabile del Settore Manutenzioni Ordinarie del Servizio Territoriale Tecnico di 

Cagliari; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. 50/2016, il quale prevede che per appalti di importo 

inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento; 

CONSIDERATO che: 

 data l’urgenza di procedere con l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in oggetto, è stata 

interpellata la Ditta SA.CO.GEN. S.r.l. con Sede legale in via Cirenaica, 19 Quartucciu 

(CA) P.Iva: 01986830923, già interessata dal comune di Selargius per l’esecuzione di 

interventi similari;  

 la summenzionata ditta ha in passato, per conto di questa Azienda, eseguito attività 

analoghe, a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e si è dimostrata 

immediatamente disponibile all’esecuzione delle attività in argomento; 

VISTO l’allegato preventivo presentato dalla Ditta SA.CO.GEN. S.r.l. con Sede legale in via 

Cirenaica, 19 Quartucciu (CA) P.Iva: 01986830923; 

RITENUTO, sulla base del summenzionato preventivo e delle risultanze dei sopralluoghi eseguiti 

dal personale tecnico del Servizio, che il costo dei lavori in oggetto sia così articolato: 

Lavori a corpo (comprensivi di oneri per la sicurezza):   € 4.650 ,00 



DETERMINAZIONE N° 423 DEL 12/02/2020 

 

3/ 4 

Lavori a misura (comprensivi di oneri per la sicurezza): € 2.500,00 

SOMMANO:                € 7.150,00 

RITENUTO pertanto di disporre l’affidamento diretto del servizio in oggetto, identificato dal codice 

CIG Z0A2BFD093, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. 50/2016, a favore della ditta 

Ditta SA.CO.GEN. S.r.l. con Sede legale in via Cirenaica, 19 Quartucciu (CA) P.Iva: 01986830923 

- € 7.150,00 oltre IVA di legge; 

VISTO il DURC prot. INAIL_19179836, dal quale si evince la regolarità contributiva della Ditta 

suindicata; 

RITENUTO inoltre che la spesa in argomento sia da considerare urgente e indifferibile e pertanto 

non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 7.150,00, oltre IVA di legge al 

10%, dunque per complessivi € 7.865,00 sul cap. 10502 art. 90001 del bilancio di esercizio 

provvisorio 2020 a favore della ditta SA.CO.GEN. S.r.l. con Sede legale in via Cirenaica, 19 

Quartucciu (CA) P.Iva: 01986830923; 

Su proposta del Responsabile del Settore Manutenzioni Ing. Giulio Barca; 

DETERMINA 

a) Di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

b) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, verranno svolte dall’Ing. Giulio Barca, Responsabile del Settore 

Manutenzioni Ordinarie del Servizio Territoriale Tecnico di Cagliari; 

c) Di disporre l’affidamento diretto dei lavori in oggetto, identificato dal codice CIG 

Z0A2BFD093, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. 50/2016, a favore della ditta 

SA.CO.GEN. S.r.l. con Sede legale in via Cirenaica, 19 Quartucciu (CA) P.Iva: 

01986830923 sulla base dell’allegato preventivo e delle delle risultanze dei sopralluoghi 

eseguiti dal personale tecnico del Servizio, che qui si intende approvare - € 7.150,00 a 

corpo oltre IVA di legge così articolati: 

Lavori a corpo (comprensivi di oneri per la sicurezza):   € 4.650 ,00 

Lavori a misura (comprensivi di oneri per la sicurezza): € 2.500,00 



DETERMINAZIONE N° 423 DEL 12/02/2020 

 

4/ 4 

SOMMANO:          € 7.150,00 

d) Di impegnare l’importo complessivo di € 7.865,00 sul cap. 10502 art. 90001 del bilancio di 

esercizio provvisorio 2020 a favore della ditta SA.CO.GEN. S.r.l. con Sede legale in via 

Cirenaica, 19 Quartucciu (CA) P.Iva: 01986830923; 

e) Di dare atto che si procederà ad assolvere agli obblighi di legge con pubblicazione sul sito 

internet della RAS, secondo quanto stabilito dall’art. 37, del D.lgs. 33/2013 ss.mm.ii., e 

dall’art. 1, commi 15, 16 e 32, della legge n. 190/2012; 

f) Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Contabilità e Bilancio per gli 

adempimenti di competenza; 

g) Di trasmettere la presente Determinazione al Direttore Generale. 

 
 

 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 71 2020 08021.03.1050290

001 

Z0A2BFD093 SA.CO.GEN S.R.L. 7.865,00 

 
Il Responsabile di Settore 

Giulio Barca 

 
Lì, 12/02/2020 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A. 

 


